
     

ESTRATTO  

 

 

              Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

            DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.    32 

 
OGGETTO : 

MODIFICHE  E VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - 2017 - 2018  AI  SENSI  

DEL  D.LGS.  267/2000 ART. 175 - COMMI 1 E 2 - VARIAZIONE N. 2. 

 
L’anno  duemilasedici addì  diciannove del mese di  ottobre alle ore  20 e minuti  30  nella sala delle adunanze 

consiliari, convocata dal SINDACO, ai sensi dell'art. 50, c. 2, del D.Lgs. 267/2000, con avvisi scritti e recapitati a 

norma di Legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA  di  PRIMA CONVOCAZIONE, 

il Consiglio Comunale, nelle persone dei  Signori: 

 

Cognome e nome Carica Pr. As. 

GALLENCA  FULVIO  SINDACO   X  

MOSCA LETIZIA  CONSIGLIERE   X  

SCIENZA ENRICO  CONSIGLIERE   X  

SISSOLDO GIUSEPPE  CONSIGLIERE   X  

PETRILLO VINCENZO  CONSIGLIERE   X  

BARONE CANDIDO  CONSIGLIERE   X  

FUSERO NOEMI  CONSIGLIERE    X 

ZANOLO PATRIZIA  CONSIGLIERE   X  

MIGNONE LEONARDO  CONSIGLIERE   X  

SANFILIPPO FABRIZIO  CONSIGLIERE   X  

GENTILE ALESSIO  CONSIGLIERE    X 

 

                                                                                                  Totale              9                 2 
 

Assume la Presidenza nella sua qualità di SINDACO la Signora  GALLENCA  FULVIO. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000) il Segretario Comunale DOTT.SSA VIGORITO CLELIA PAOLA. 
 

Assessore esterno senza diritto di voto: 

Cognome e Nome Pr. As. 

CHIORINO GIANNI   X  

Totale   1  

         

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



     

 Oggetto: MODIFICHE E VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-

2017-2018 AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 ART.175 COMMA 1 E COMMA 2. 

VARIAZIONE N. 2. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SENTITA la relazione del Sindaco Ing. Fulvio Gallenca, il quale spiega nel dettaglio il contenuto delle 

variazioni apportate al bilancio; 

PREMESSO che dall’ 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:  

 all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio 

di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

 all’art. 175, comma 2, stabilisce che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare 

salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;  

 all’art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 

novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 

dicembre di ciascun anno:  
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;  

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e 

riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;  

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti;  

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, 
se necessario, delle spese correlate;  

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a depositi 

bancari intestati all'ente 

 

 all’art. 175, comma 4, stabilisce che ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

  

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di 

approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al 

fine di aumentare la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi 

alla effettiva necessità;  

 

Per la parte entrata  

- alla rideterminazione del Fondo Solidarietà Comunale per versamento di un maggior saldo 2015 da parte del 

Ministero; 

- alla rideterminazione del capitolo delle multe da sanzioni CDS conseguenza dell’aumento dei controlli effettuati 

da vigili e carabinieri; 



     

- alla rideterminazione di rimborsi da parte di assicurazioni per danni subiti, in parte da riversare alle associazioni 

che gestiscono immobili comunali 

- all’ inserimento del contributo di Euro 59.737,00 da parte del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria effettuati in passato alla torre campanaria 

- alla riduzione del finanziamento della Regione Piemonte di Euro 4.014,52 per i lavori di riqualificazione dell’area 

mercatale effettuati l’anno scorso per la rideterminazione dello stesso a seguito della rendicontazione a chiusura 

lavori  

- all’ inserimento del contributo di Euro 14.886,36 da parte della compagnia S. Paolo relativo al progetto 

“Regolarmente – Stiamo tutti bene” come da comunicazione del 06/10/2016 (ns. prot. 7135 del 07/10/2016) 

 

Per la parte spesa corrente 

- alla conseguente rideterminazione degli stanziamenti dei capitoli per maggiori entrate  

- inserimento capitolo acquisto beni (cancelleria e materiale diffusione) e capitolo trasferimenti a terzi per il 

progetto “Regolarmente – Stiamo tutti bene” per un totale di Euro 14.886,36. 

- alla rideterminazione del fondo crediti dubbia esigibilità  

 

Per la parte investimenti 

- all’aumento dei capitoli relativi alla segnaletica stradale e alla manutenzione straordinaria delle vie 

e dei giardini finanziato con contributo del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 

- alla rideterminazione delle fonti di finanziamento dei lavori di riqualificazione dell’area mercatale 

ultimati  

 

RICHIAMATE:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del  29/04/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016/2017/2018;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n.  52 del  23/05/2016 con cui è stato deliberato il Piano esecutivo di 

Gestione per l’anno 2016/2018, il Piano della Performance per l’anno 2016 e definiti gli obiettivi organizzativi;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29/04/2016 con la quale è stato approvato il conto del bilancio 

2015 che chiude con un avanzo di amministrazione di €.  765.744,88 così ripartito: 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015  €. 222.164,92 

Fondo debiti presunti partecipate al 31/12/2015  €. 00,00 

Fondo indennità di fine mandato al 31/12/2015  €. 2.535,00 

Fondo fidejussione U.S. Foglizzese al 31/12/2015  €. 35.000,00 

Fondi vincolati      €. 454.504,33 

Fondi destinati agli investimenti    €. 00,00 

Fondi liberi      €. 51.540,63 

Di cui 13.323,40 utilizzati come da Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 11/7/2016 ratificata in Consiglio 

Comunale con delibera n 26 del 21/7/2016 

Fondi liberi rimanenti alla data della presente variazione  € 38.217,23 

 



     

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del  21/7/2016 con all’oggetto “Verifica degli equilibri di bilancio 

2016 ai sensi dell’art. 193 del d.lgs 267/2000 e contestuale verifica ai fini del comma 8 – art.175 del 

d.lgs.267/2000;  

CONSIDERATO che, anche al fine della verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio di cui 

all'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, aggiornato al D.Lgs. n. 118/2011, coordinato 

con il D.Lgs n. 126 del 2014:  

 si è provveduto alla verifica di tutte le risorse e gli interventi di entrata e di spesa relativi alla parte 

corrente, per verificare eventuali risparmi;  

 sono stati incrementati gli interventi e alcune risorse in base alle richieste dei Responsabili di Area, 

adeguatamente motivate;  

ESAMINATO lo schema (allegato "A") delle variazioni da apportare al bilancio in corso, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal Servizio finanziario sulla 

base delle motivate richieste pervenute dai singoli Servizi, ed esaminate tutte le voci di entrata e di 

spesa;  

VALUTATO che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 

267/2000 (Allegato "C");  

RITENUTO necessario modificare il bilancio per quanto attiene agli interventi in parte corrente e 

capitale previsti per l'esercizio finanziario 2016/2017/2018;  

CONSIDERATO inoltre che, variando gli stanziamenti del bilancio di previsione per gli esercizi 

2016/2017/2018, si rende necessario modificare e aggiornare il DUP nelle parti in cui vengono descritti 

o evidenziati gli obiettivi da realizzare in egual misura; 

PRESO ATTO delle indicazioni espresse da parte dell’Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state 

sottoposte all’esame dell’organo di revisione, che ha rilasciato parere favorevole, verbale protocollo n. 

7501  del      19/10/2016 ;  

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all'adozione del presente 

provvedimento, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. 267/2000 modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 

7.12.2012, n. 213 ; 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato  

- Presenti: 9 

- Votanti:  8 

- Astenuti: 1 (Sanfilippo) 

- Contrari:  1 ( Mignone) 

- Voti favorevoli: 7 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,  



     

1. Di  apportare al bilancio di previsione 2016/2017/2018 le variazioni di competenza e di cassa (per il 

solo 2016) risultanti dai prospetti allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 

integrante e sostanziale  

• ALLEGATO “A” Elenco variazioni esercizio finanziario 2016 – 2018 di competenza   

• ALLEGATO “B” Elenco variazioni esercizio finanziario 2016 di cassa   

• ALLEGATO “C” Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

• ALLEGATO “D” Prospetto investimenti - riepilogo  

• ALLEGATO “E” Prospetto mutui - riepilogo  

• ALLEGATO “F” Prospetto spese personale  

 

2. Di dare atto che con detta variazione si rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in 

bilancio e si rispettano i vincoli previsti dalle norme in materia finanza pubblica (All. "C"); 

3. Di dare atto che il pareggio del bilancio di previsione relativamente all’esercizio finanziario 2016 che 

pareggiava sulla cifra di Euro 3.050.229,85, dopo la presente variazione pareggia sulla cifra di Euro 

3.182.010,69.  

4. Di dare atto che tali interventi non determinano oneri indotti né di indebitamento né di gestione;  

5. Di variare conseguentemente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018; 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al tesoriere Comunale, unitamente al prospetto “ 

allegato per tesoriere” ai sensi del D.lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato:  

- Presenti:  9 

- Votanti:  9 

- Astenuti:  0 

- Contrari:  0 

- Voti favorevoli: 9 

D E L I B E R A 

1. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 

modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012 ,convertito in Legge 7.12.2012, n. 213 con 

i limiti imposti dal patto di stabilità. 

Favorevole __________________________ 

Il Segretario Comunale 

VIGORITO Dott.ssa Clelia Paola 

 

 
 
 



     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



     

Approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE     IL PRESIDENTE 

f.to DOTT.SSA VIGORITO CLELIA PAOLA    f.to  GALLENCA  FULVIO 

     

_____________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

� è stata affissa all'Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 24/10/2016   per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 

Foglizzo, lì 24/10/2016 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

       f.to DOTT.SSA VIGORITO CLELIA PAOLA 

_____________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

� è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del TUEL del 

18.08.2000 n. 267 

 

Foglizzo, lì _________________ 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________ 

 

_____________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì 24/10/2016 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

         DOTT.SSA VIGORITO CLELIA PAOLA 
 

 

 


